میــرزا محمدخــان برازجانی ملقب به غضنفرالســلطنه
برازجانی )۱۲۵۲-۱۳۰۸ خورشــیدی(، ادیب، شاعر، والی
برازجــان و از تأثیر گذاران قیــام جنوب در مقابل هجوم

بریتانیا بود.
از اقدامات مهم غضنفر الســلطنه اتحــاد با مجاهدین و
یاری رســانی شیخ حسین خان چاه کوتاهی و زایر خضر
خان اهرمی در آخریــن حلقه مقاومت مجاهدین در نبرد
»سربســت چغادک« علیه نیروهای انگلیســی )ذیحجه

۱۳۳۶ق/ سپتامبر ۱۹۱۸م( با سیصد نفر تفنگچی بود.
وی در ایــن نبرد از تملک اقتصادی خود هزینه نمود. در
این نبرد شــیخ محمدحسین برازجانی نیز شرکت داشت.
مسترچیک کنسول انگلیس در بوشهر همراه با دریا بیگی
از غضنفرالدوله خواستند دست از جنگ بکشد که او نظر
آن هــا را رد کرد. پس از آن نیروهــای مجاهدین رو به
اضمحــلال رفتند و بتدریج چاهکوتــاه، اهرم و برازجان
بدست انگلیسی ها و پلیس جنوب مورد هجوم قرار گرفت
و ســران مجاهدین مجبور به جنگ و گریزهای نامنظم
و پناه بردن به کوهها شــدند. در ۲۱ محرم ۱۳۳۷ قمری
)۲۳ اکتبــر ۱۹۱۸م( قــوای انگلیس برازجان را اشــغال
کردند. غضنفرالســلطنه به اردوی خود در کوههای لرده
-گیسکان- پیوســت. بتدریج جاده بوشهر-شیراز تحت

کنترل انگلیسی ها در آمد.
وی با روی کار آمدن مصدق به سمت والی فارس دوباره

موقعیت خود را بازیافت.